111 din 1888 și anume: să dovedească, că au cvalificațiunea recerută a reflectanților la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu de maturitate și să dovedească cu atestat, că au împlinit cel puțin cinci ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin mulțămitor și că prin zelul, capacitatea și diligența lor s'au distins pe terenul bisericesc-școlar.

Arad, din ședința plenară a Consistoriului gr.-or. român, ținută la 16/29 August 1917.

Consistoriul gr.-or. român din Arad.

Puterea sâmburelui.

Fruntea pomilor din grădina mea e un nuc așa de înalt, verde, rămuros și puternic, de te-ai tot uita la el zile întregi.

Casă parohială și dependențele cu intravilan de 1200 st. □.

2. Pământul parohial de 16 jugh. catastrale, arător și fânațe.

3. Birui preoțesc, dela fiecare număr de casă câte o măsură de cucuruz, sau prețul ei curent. Chiriașii câte o jumătate măsură.

4. Stolele îndatinat și precizate în protocolul comitetului parohial din 3/16 Iulie 1916

5. Întregirea dotațiunei dela stat.

Dela reflectanți se cere să aibă pregătiri de cl. II-a. Cererile de concurs le vor înainta, adresate comitetului parohial din Husasău, Prea Onor. oficiu ppsc în M.

Dimitrie Barbu, protopop în Chișineu (Kisjenő).

Recurenții pe lângă stricta observare a § 33 din Regulamentul parohial au a se prezentă în vre-o Duminică, ori sârbătoare în sf. biserică din Macea, arătându-și dexteritatea în cântarea bisericească, în oratorie și rituale.

Dat în sedința Comitetului parohial dela 30 Iulie (12 August) 1917.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu *Dr. Dimrtrie Barbu*, ppresbiter.

—□—

2—3

Din partea Consistorului din Oradea-mare. pentru postul de rector și prefect de studii la internatul nostru diecezan din Beiuș se publică concurs.

Se observă, că atât rectorul cât și prefectul amăsurat presciselor §-lui 6 din regulamentul pentru administrarea internatului au permanent să locuiască în internat.

Recursele se vor prezentă la acest Consistor până inclusive în ziua de 1 Oct. a. c. stil nou.

Oradea-mare, din sedința Consistorului eparhial, ca senat școlar, ținută la 21 August (3 Sept.) 1917.

Andrieu Horvath, președinte substituit.

—□—

2—3

Pentru întregirea postului de învățător din Babșa, tractul Belințului, să escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1). În bani gata 1000 cor.;

2).